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|. Dane identyfikacyjne kontroli

P/16/087 — Zarzadzanie cmentarzami komunalnymi

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Bialymstoku

Janusz Zawirski — gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli

nr 98193 z dnia 21 stycznia 2016 r. (dowod: akta kontroli str. 1-2)
Urzad Miasta Kolno (zwany dalej ,Urzedem”) {dowad: akta kontroli str. 1-2)
Andrzej Duda — Bunmistrz Miasta Kolno "~ (dowod: akta kontroli str. 3-4)

ll. Ocena kontrolowanej dziatalnoscit

Miasto zapewnilo prawidlows organizacje =zadafh zwigzanych z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem obydwu cmentarzy kemunalnych w Kolnie w fatach 2014 —
2015. Wprowadzilo cennik uslug cmentarnych, regulamin cmentarzy komunalnych oraz
powierzylo zarzadzanie cmentarzami Przedsiebiorstwu Ustug Komunalnych Sp. z o.0.
w Kolnie (zwanemu dalej ,PUK” lub ,Zarzadca”). Rzetelnie sprawowano tez nadzor
na prawidiowoscig realizacji zadan, okre$lanych corocznie w umowach zawartych
z zarzadeg cmentarzy.

Stwierdzono jednak nieprawidtowos¢ dotyczacg sposobu finansowania tego zadania.
Polegala ona na odstapieniu od Zadania od Zarzadcy przekazywania zgromadzonych oplat
za miejsce na cmentarzach komunalnych. Wplywy te bowiem — zgodnie z umowami — byly
co miesigc kompensowane z wynagrodzeniem naleznym Zarzadcy za wykonywane
zadanie. Wyjatkiem byl wrzesien i listopad 2015 roku, w ktorych uzyskane dochody z tytutu
dzierzawy miejsc pochowku, w wysokoSci odpowiednio 11.095 zt i 12.350 zt netto, byly
wyzsze od wynagrodzenia PUK (9.750 zI) i z tego powodu zostaly w calosci
i w wymaganym terminie odprowadzone na rachunek budzetu Miasta. Tymczasem, zgodnie
z art. 4 ust. 1 pkt 2 lit. f ustawy z dnia 13 listepada 2003 r. o dochodach jednostek
samorzadu terytorialnego?, dochody z dzierzawy stanowig dochéd wiasny gminy i tym
samym powinny by¢ ujete w planie dochodéw Miasta i przekazywane w calosci na jego
rachunek. Prawidlowy sposdb rozliczania dochodow z tytulu uslug cmentamych
wprowadzono od stycznia 2016 roku.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Organizacja zadan zwiazanych z prowadzeniem i utrzymaniem cmentarza

1.1. W Mieécie Kolno prawidtowo zorganizowano zadania zwigzane z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem dwoéch cmentarzy komunalnych. Uchwalg Rady Miasta
z 28 listopada 2008 r. okreslono forme i sposob prowadzenia gospodarki komunainej przez
PUK, m.in. ww. zakresie, stosownie do wymogdw art. 4 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia
20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej’. Zgodnie z regulaminem organizacyjnym
Urzedu Miasta Kolno z 28 lutego 2013 r# zadania te realizowal Wydziat Rozwoju

t Najwyzsza izba Kontroli stosuje 3-stopniowg skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwiendzonych nieprawidlowosci,
negatywna. Jezefi sformuiowanie oceny ogélnej wediug proponowanegj skali byloby nadmiemie utrudnione albo taka ocena
nie dawalaby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrolg, stosuje sie ocene
opisowa bad? uzupelnia ocene ogéing o dodatkowe objasnienie.

2 Dz.U.z2015r poz. 513.

3 Dz U.z2011r Nr45, poz. 236 ze zm.

4 Regulamin Organizacyjny Urzedu zatwierdzono zarzadzeniem Nr 202/13 Burmistrza Kolna z 28 lutego 2013 1.
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Gospodarczego Urzedu. Z zakreséw czynnosci pracownikow Wydzialu wynika,
Ze utrzymaniem cmentarzy zajmowat sie jeden urzednik (inspektor ds. utrzymania i rozwoju
infrastruktury komunalnej), ktory w latach 2014 — 2015:

— analizowat sprawozdania zarzadcy cmentarzy, z ktdrych wynika, ze PUK prawidiowo
realizowal zadania zwigzane z prowadzeniem i utrzymaniem cmentarzy,

— zapoznat sig z wynikami kontroli cmentarzy przeprowadzonymi w sierpniu 2015 roku
przez Pahstwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kolnie, ktore nie wykazaly
nieprawidiowosci,

— preeprowadzit szeS¢ kontroli® cmentarzy w zakresie realizacji zadan powierzonych ich
zarzadcy, na podstawie umdw zawieranych corocznie przez Burmistrza i Prezesa PUK.
Przeprowadzone kontrole wykazaly wlasciwe wykonanie usiug w zakresie zarzadzania
i obstugi cmentarzy. Wydane w ich trakcie trzy zalecenia pokontrolne (dotyczace prac
porzadkowych na terenie cmentarza przy ul. Sobieskiego) zostaly niezwiocznie
wykonane. {dowdd: akta kontroli str. 543 i 161-166)

1.2, Na terenie Kolna zlokalizowane sg dwa cmentarze komunaine. Jeden (przy
ul. Sobieskiego), przejety 30 grudnia 1997 r. przez miasto Kolno od Parafii Rzymsko-
Katolickiej w Kolnie, zostal zamkniety w czerwcu 1967 roku i do zakoficzenia kontroli NIK
nie byly dokonywane na jego terenie pochéwki. Drugi, uZytkowany cmentarz (przy
ul. Konstytucji 3-go Maja), prowadzony wylgcznie dla Miasta Koino, funkcjonuje od
1962 roku. Z rejestru gruntdow Miasta wynika, ze wiadajacym gruntem zajmowanym przez
cmentarz byla wowczas Miejska Rada Narodowa w Kolnie. Nastepnie, postanowieniem
Sadu Rejonowego w tomzy z 19 listopada 1992 r., stwierdzono nabycie przez Skarb
Panstwa tych gruntow poprzez zasiedzenie, za$ w czerwcu 1993 r. przekazano je decyzg
Urzedu Wojewoddzkiego wiomzy na wlasnos¢ Miasta Kolno. Cmentarz obejmuje 12
dzialek, o powierzchni 8,61 ha. (dowdd: akta kontroli str. 44-58)

13. W lutym 2014 roku w Urzedzie sporzadzono analize stopnia wykorzystania
uzytkowanego cmentarza komunalnego. Wynika z niej m.in., Zze powierzchnia grzebalna
cmentarza (obliczona na 7.331 grobow) na koniec 2013 roku byla wykorzystana
w 60% (4.432 grobdw, w ktdrych pochowano 5.820 os6b). Z uwagi na dokonywanie rocznie
ok. 130 — 140 pochowkow, okres uzytkowania cmentarza wyliczono na minimum 21 lat
(do 2.034 roku). Ponadto w dokumencie tym ujeto pie¢ wnioskow (w tym trzy do realizagji
w latach 2014 - 2015) ¢;

—~ wprowadzenie preferencyjnych cen dla pochdwkoéw minimum dwupoziomowych, ktore
zastosowano od lipca 2015 rokug,

— dokonanie zmian budZzetowych na 2014 rok, dotyczacych realizacii | etapu budowy ciagu
pieszego i rozbudowy sieci wodociggowej z punktami czerpalnymi (zmiany te ujeto
w uchwale Rady Miasta z 29 sierpnia 2014 r. w sprawie zmian w budZzecie miasta Kolno
na 2014 rok, przeznaczajgc na ten cel 140 tys. zt),

— zwiekszenie skutecznosci Sciggalnosci optat z tytulu dzierzawy miejsca pod grob.
W 2015 roku, w wyniku zakonczonej inwentaryzacji grobdw i utworzenia elektronicznej
bazy danych osoéb pochowanych na obydwu cmentarzach, uzyskano z ww. tylulu
75,5 tys. zt netto, ti. 0 274% wiecej niz w 2014 roku (20,2 tys. zt neito). Z wyjasnieft
naczelnika Wydzialu Rozwoju Gospodarczego wynika, Ze Miasto oraz zarzadca
cmentarzy nie prowadzili windykacji tych naleznosci, ograniczajac sie jedynie
do umieszczenia w 2015 roku w informatycznej wyszukiwarce osob pochowanych
-GROBONET" informacji o zaleganiu w oplacie za przedluzenie okresu dzierzawy
miejsca pochowku na stronie kazdego grobu, ktérego taka sytuacja dotyczyta.
Nadmienil, Ze jezeli do koiica I poirocza 2016 roku naleznosci nie zostang uregulowane,
podjete zostang dziatania zmierzajace do ich wyegzekwowania.

{dowod: akta kontroli str. 59-69 i 168)

5 Po trzy w 2014 i 2015 roku.
§ Zamiejsce w pierwszym poziomie pojedynczego groby pobierano 300 zt, wobec 100 zi za kazde nastgpne miejsce w pionie
tego grobu.
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1.4. W latach 2012 - 2015 nie nastapilo rozszerzenie granic cmentarzy komunalnych
w Kolnie. Miasto nie posiada planu zagospodarowania przestrzennego obejmujacego
obszar, na ktdrym usytuowane sg cmentarze komunalne. W zwigzku z przewidywanym
okresem uZytkowania cmentarza komunalnego do 2034 roku, Miasto nie planuje
w najblizszych pieciu latach uchwalenia planu zagospodarowania przestrzennego,
obejmujacego cmentarz wraz z przylegtymi dziatkami. (dowod: akta kontroli str. 152)

1.5. Zarzadca cmentarzy komunalnych jest PUK, ktory zgodnie z uchwalg Rady Miasta
Kolno z 28 listopada 2008 r. jest jednoosobowa spotka z 0.0. Miasta.
(dowéd: akta kontroli str. 24-29i71-72)

1.6.  Burmistrz Kolna zawieral z Prezesem Zarzadu PUK coroczne umowy na zarzgdzanie
i obsluge cmentarzy komunalnych w zakresie wynikajacym z ustawy z dnia 31 stycznia
1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmartych?. Okre$lano w nich szczegdtowe prawa
i obowiazki Zarzadcy oraz Miasta, obejmujace m. in.:

— prowadzenie spraw zwigzanych z ustugami pogrzebowymi, stanowigcych zadania
wiasne gminy, w zakresie wyznaczania pdl kwater grzebalnych i alejek cmentarnych,
prowadzenie ewidencji grobdw i ksiegi pogrzebow oraz nadzoru nad przygotowaniem
grobu i nad ekshumacijg zwlok,

— utrzymanie porzadku i czystosci na terenie cmentarzy i w ich bezpoSrednim sasiedztwie,

— pobieranie optat za korzystanie z miejsc pochbwku, ustalonych zarzadzeniem
Burmistrza Kolna, na podstawie uchwaly Rady Miasta z 30 czerwca 1999 r. w sprawie
powierzenia Zarzadowi Miasta uprawnien do ustalania cen i oplat za ustugi cmentame
i korzystanie z cmentarzy komunalnych,

- ubezpieczenie terendw cmentarzy od odpowiedzialnoéci cywilnej,
-- zasady finansowania i rozliczania sig Zarzadcy z budzetem miastaé,

— prawo do kontroli przez Urzad prawidlowosci wywigzywania sie Zarzgdcy z obowigzkow
ckreslonych w umowie oraz mozliwose jej rozwigzania w przypadku nienalezytego
wykonywania powierzonych zadan. (dowdd: akta kontroli str. 24-29, 61-64 i 167)

1.7. Miasto posiada szczegdlowy regulamin cmentarzy komunalnych®, okre$lajacy
podstawowe uwarunkowania zwigzane z =zarzadzaniem, obsluga, utrzymaniem,
zapewnieniem porzadku i tadu przestrzennego na cmentarzach. Zawarto w nim m. in.:
aktualne dane o zarzadcy i obstudze administracyjnej cmentarzy, przepisy porzadkowe
obowigzujace na ich terenie, zasady gospodarowania miejscami grzebalnymi (w tym
postepowanie w przypadku nieoplacenia migjsc grzebalnych), informacje o Swiadczonych
ustugach pogrzebowych i cmentarnych oraz zasady wjazdu i poruszania sie pojazddw
mechanicznych na ich terenie. (dowod: akta kontroli str. 73-77)

1.8. Uchwalami Rady Miasta Kolno z 28 maja 2009 r. i 14 lutego 2014 r. ustalono zasady
pochowku o0s6b, w szczegdlnosci bezdomnych, ktdrych zgon nastapit na terenie Kolna.
Wynika z nich, Ze organizacjg pogrzebu zajmuje sie Migjski OSrodek Pomocy Spolecznej
w Kolnie, ktory zleca jego przeprowadzenie firmie pogrzebowej, po uprzednim ustaleniu
niezbednych czynnosci i gémej granicy kosztow z tym zwigzanych. Zakres ustug
pogrzebowych takich os6b obejmowal wszystkie podstawowe czynnosci, tj. przewodz
i przechowanie zwiok, zakup niezbednego ubrania i tumny, wykopanie grobu wraz z oplatg
za miejsce na cmentarzu, postuge koscielng i obstuge pochowku oraz oznaczenie grobu.
W latach 2014 — 2015 miaty miejsce dwa takie pogrzeby {po jednym w kazdym roku),
ktdrych koszt netto wyniost 2.027 zti 2.220 zt. (dowdd: akta kontroli str. 78-81)

7 Dz.U.z2015r. poz. 2126

8 Zarzadea rozlicza sig z budzetem miasta, przedidadajac do Urzedu w terminie do 15 dni po zakoriczeniu kazdego kwartaty
szczegdlowe rozliczenie pobranych optat za migjsca na cmentarzu, po czym pomniejsza swoje wynagrodzenie w wysokosci
117 tys. z} rocznie o te optaty. Koszty wynikajace z realizacji umowy ponosi zarzadzajgcy.

9 Regulamin cmentarzy komunalnych wprowadzono zarzadzeniem Nr 82/15 Burmistrza Miasta Kolno z 8 lipca 2015 r.,
wydanym na podstawie uchwaty Rady Miasta z 30 czerwca 1999 r. w sprawie powierzenia Zarzadowi Miasta uprawniert
do ustalania cen i opfat za ustugi crentarne i korzystanie z cmentarzy komunalnych. Do tego czasu obowigzywat regulamin
sporzgdzony przez zarzadzajgcego.
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Ustalone
nieprawidlowosci

Opis stanu
faktycznego

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

2. Ustalanie i rozliczanie z budzetem Miasta wplywow z oplat za groby oraz
prawidtowoé¢ dokonywania wydatkow na utrzymanie cmentarzy komunalnych

21. Miasto Kolno w latach 2014 - 2015 (z wyjatkiem wrzesnia i listopada 2015 roku) nie
planowalo | nie otrzymywalo na rachunek budZetowy dochodow zwigzanych
z zaizadzaniem cmentarzami komunalnymi. Zgodnie z § 6 umow na wykonanie uslug
w zakresie zarzadzania i obstugi cmentarzy na 2014 rok i 2015 rok, zarzadzajaoy
zobowigzany byt do pomnigjszania {kompensaty) wynagrodzenia o pobrane optaty
za miejsce na cmeniarzu komunalnym, bedace dochodami gminy. Gdy wplywy PUK z opfat
z tego tytulu byly wyzsze od ustalonego w umowie miesiecznego wynagrodzenia
otrzymywanego od Miasta (9.750 zt netto), przekazywano je na rachunek budzetu Miasta.
Taka sytuacja miata miejsce we wrzesniu i listopadzie 2015 roku. Wplywy z tego tytutu
wyniosly wowczas odpowiednio 11.095 zt | 12350 zl, a zatem byly wyzisze
od wynagrodzenia naleznego PUK. Zarzadca przekazat je kolejno 1 pazdziemnika i 8 grudnia
2015 r. (w wymaganym terminie)} na rachunek budzetu Miasta. W tej sytuacii,
23 pazdziemika i 30 grudnia 2015 r. w planie dochodow budzetowych ujeto dochody
przekazane przez Zarzadce za wizesien i listopad 2015 roku (szerzej problematyke
te przedstawiono w dalszej czesci wystapienia pokontrolnego, w sekcji ,Ustalone
nieprawidtowosci”). (dowdd: akta kontroli str. 24-29 | 82-99)

Z kolei wplywy z dzierzawy miejsc pochowku uzyskane w styczniu 2016 roku (7.725 z
netto), PUK przekazal na rachunek budzetu Miasta 5 lutego 2016 r., zgodnie z podpisanym
31 grudnia 2015 r. aneksem do umowy na 2016 rok, zobowigzujacym zarzadce
do przekazywania na ten rachunek opiat uzyskanych z tytutu dzierzawy miejsc pochowkuy,
stanowigcych dochody Miasta. Zarzadca za$ obcigZzyt Miasto wynagrodzeniem naleznym
za styczen 2016 roku w wysokosci 9.750 zt netto.  {dowdd: akta kontroli str. 134 1149-151)

Miasto Kolno planowalo wydatki na utrzymanie cmentarzy komunalnych w uchwatach
budzetowych na 2014 rok i 2015 rok w wysokosci wynoszacej po zmianach kolejno
250 tys. zti 175 tys. zt, w tym odpowiednio 110 tys. zt i 90 tys. zt na utrzymanie cmentarzy
(wydatkowano 108,1 tys. zt i 76,2 tys. zi) oraz 140 tys. zt i 85 tys. zl na wydatki majatkowe
(wydatkowano 140 tys. zti 62,1 tys. z}). (dowdd: akta kontroli str. 100)

2.2. Zgodnie z § 6 umoéw zawartych przez Burmistiza Kolna z Prezesem Zarzadu PUK
na wykonanie usiug w zakresie zarzgdzania i obslugi cmentarzy komunalnych na lata 2014
— 2015, zarzadzajacy w terminie 15 dni po zakoficzeniu kazdego kwartatu przedkiadal
do Urzedu szczegolowe rozliczenia z pobranych optat za miejsce na cmentarzach oraz
pomnigjszat swoje wynagrodzenie za wykonane usiugi o pobrane oplaty za miejsce
na cmentarzach. Miesieczne wynagrodzenie zarzadzajacego w 2014 roku i w 2015 roku
wyniosio 117 tys. tys. zt netto, za$ wplywy z ww. oplat kolejno 20.190 zti 69.893 zt netto.
(dowdd: akta kontroli str. 69 101-132)

23. W okresie objetym konfrola wysoko$¢ optat za $swiadczone ustugi cmentame

okreslono w dwoch zarzadzeniach Burmistrza Miasta Kolno z 25 lutego 2008 r. i z 8 lipca

2015 r, wydanych na podstawie uchwaly Rady Miasta z 30 czerwca 1999 r. Zgodnie

z zarzadzeniem z 8 lipca 2015 r, za:

— miejsce pod pojedynczy grob wraz z 20-letnig dzierzawa pobierano 300 zi, za podwajny

—~ 500 z, za dzieciecy — 200 zl, a za kazde nastepne miejsce w pionie — 100 zt,

— wykopanie grobu dzierzawca pebierat od kwietnia do pazdziernika - 320 ZI,
a od listopada do marca — 350 zi,

— wytyczenie i dopilnowanie prawidiowodci usytuowania grobowca na kwaterze
pojedynczej — 230 zt, a podwdjnej — 300 4,

— odnowienie dzierzawy po uplywie 20 lat w przypadku grobu pojedynczego — 300 z,
a podwdjnego ~ 500 z,

— rezerwacje terenu za zycia — 500 zt za gréb pojedynczy i 800 zi za podwojny.
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Ustalone
nieprawidlowosci

Ustalenie powyzszych stawek nie bylo poprzedzone udokumentowana kalkulacjg,
(dowdd: akta kontroli str. 61-64)

Naczelnik Wydziatu Rozwoju Gospodarczego wyjaénit, Ze: ,nie byio potrzeby dokonywania
udokumentowanych kalkulacji wysoko$ci poszczegéinych stawek za $wiadczone ushugi
cmentams, poniewaZz ustalaliSmy je w drodze ustnych negocjacji z prezesem PUK,
w trakcie ktorych kierowalismy sie rachunkiem ekonomicznym oraz zasadg minimalizacji
obcigzen finansowych mieszkaricow Kolna za te usiugi. Podobnie ustalalismy wysoko$c,
okre$lonego w umowach na lata 2014 - 2015, wynagrodzenia za zarzgdzanie i obstuge
cmentarzy, kiore — w drodze ustnych negocfacji — uzgadniali$my z zarzadzajacym, biorgc
pod uwage skfadane przez PUK coroczne zapofrzebowania na Srodki finansowe,
z réwnoczesnym uwzglednieniem mozliwoéci budzetowych Miasta”.

(dowod: akta kontroli str. 70)

24. Wysoko$¢ srodkow finansowych na zarzadzanie i obsluge cmentarzy komunalnych
wlatach 2014 — 2015 ustalano na podstawie skladanych przez Zarzgdce corocznych
zapotrzebowan (11.250 zt netto miesiecznie). Wysokosé wynagrodzenia ustalono
wumowach w wyniku negocjacji z PUK na 9.750 zi, biorac pod uwage rachunek
ekonomiczny i mozliwosci budZzetowe Miasta. Przeprowadzone kontrole wewnetrzne
i zewnetrzne (oméwione w pkt. 1.2 wystapienia pokontrolnego), wykazaly, ze zarzadzajacy
prawidlowo realizuje powierzone mu zadania zwigzane z prowadzeniem i utrzymaniem
cmentarzy komunalnych. (dowdd: akta kontroli str. 5-10, 18-23,135-137 i 152)

2.5. Miasto nie sporzadzito pisemnej analizy oplacalnosci przyjetego sposobu
zarzgdzania cmentarzami komunalnymi, poniewaz — jak wyjasnil naczelnik Wydziatu
Rozwoju Gospodarczego — ,stosowny od lat model realizacji tego zadania przez spote
komunalng jest w naszej ocenie optymalny i zarazem skuteczny, co potwierdzajg nasze
dziadania nadzorcze oraz wyniki kontroli inspekcji sanitarmej”. (dowaod: akta
kontroli str. 152)

26. Miasto nie dysponowalo danymi o przychodach i kosztach PUK zwigzanych
z prowadzeniem i utrzymaniem cmentarzy komunalnych (z wyjatkiem przychodow z oplat
za dzierzawe miejsc pochdwku). -

Naczelnik Wydzialu Rozwoju Gospodarczego wyjasnit, Ze: ,nie bylo polizeby poznania
wyniku finansowego PUK, poniewaz uzgodnione z zarzgdzajacym — w drodze ustnych
negocjacji — ryczaftowe wynagrodzenia za prowadzenie i utrzymanie cmentarzy zwalniato
nas z obowigzku analizy kosztdw i przychodéw w tym zakresie. Ponadto wyniki kontroli
wewnelrznych potwierdzaly, Ze realizacja zadari wlasnych gminy w omawianym zakresie
przebiega prawidiowo”. (dowod: akta kontroli str. 70)

Poza rocznym wynagrodzeniem PUK za prowadzenie i utrzymanie cmentarzy (117 tys. zi
netto), Miasto w latach 2014 — 2015 wydatkowato na inwestycje zwigzane z utrzymaniem
cmentarzy komunainych kolejno 140 tys. zti 62,1 tys. z, w tym na:

— wykonanie i przebudowe w 2014 roku instalacji wodociggowej 34,5 tys. 1,
— budowe i remont alejek cmentamych kolejno 105,5 tys. zti 58,4 tys. zi,

— wykonanie dokumentacji projektowej kolumbarium w 2015 roku - 3,7 tys. z.
{dowdd: akta kontroli str. 24-29 | 100)

2.7. Jak wykazano w pkt. 1.8 wystgpienia pokontrolnego, Burmistrz Kolna w § 9
regulaminu cmentarzy komunalnych okreslit zasady postepowania z miejscami grzebalnymi,
ktore nie zostaly oplacone w wyznaczonym temminie. Zgodnie z nimi, w przypadku
nieprzedtuZenia o 20 lat dzierzawy | tym samym nieuiszczenia opiaty za miejsce pochowku,
grob kwalifikuje sie do ponownego uzytku, po uprzedniej jego likwidacji, poprzedzonej
podaniem tej informacji do publicznej wiadomosci (z szeSciomiesigcznym wyprzedzeniem)
na przedmiotowym grobie, tablicy ogloszen, w prasie lokainej i na stronie internetowe;.
(dowod: akta kontroli str. 24-29 i 100)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono

nieprawidiowo$¢, polegajacgq na odstapieniu od Zzadania od Zarzadcy przekazywania

na rachunek budzetu Miasta opfat uzyskanych za miejsce na cmentarzach komunainych
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(w latach 2014 — 2015 odpowiednio 20.190 zt i 46.448 zi). Wplywy te bowiem — zgodnie
zumowami - byly co miesigc kompensowane z wynagrodzeniem naleznym Zarzadcy
za wykonywane zadanie. Wyjatkiem byt wrzesien i listopad 2015 roku, w ktorych uzyskane
dochody z tytulu dzierzawy miejsc pochowku, w wysokosci odpowiednio 11.095 zt
i 12.350 zi netto, byly wyzsze od wynagrodzenia PUK (9.750 2{) i z tego powodu zostaly
w calosci i w wymaganym terminie odprowadzone na rachunek budzetu Miasta. Zgodnie
za$ z dyspozycj art. 4 ust. 1 pkt 2 lit. f ustawy o dochodach jednostek samorzadu
terytorialnego, Zrodiami dochodéw wilasnych gminy sg wplywy z opfat uiszczanych
na podstawie odrebnych przepisow (w tym oplat za pochowanie zwlok?) oraz dochody z ich
majatku. Ze wzgledu na charakter zadania polegajgcego na utrzymaniu i zarzadzaniu
cmentarzami komunalnymi jako zadania wiasnego gmin oraz ze wzgledu na brak w tej
materii przepisow szczegdinych, dochody z optat za takie czynno$ci powinny stanowic
dochod wilasny gminy. Dochody te pobierane sg ponadto w zwigzku z korzystaniem
Z mienia komunalnego (stanowig wiec dochady z majatku gmin, okreslone w art. 4 ust. 1
pkt4 ww. ustawy). Prawidtowy sposob rozliczania dochodow z tytutu ustug cmentarnych
Miasto wprowadzito od stycznia 2016 roku. (dowod: akta kontroli str. 82-93)

Skarbnik Miasta wyjasnita, Zze: ,nieplanowanie w latach 2014 — 2015, z wyjatkiem wrzeénia
i fistopada 2015 r., dochodéw Miasta z tytulu oplat za miejsca pochowku na cmentarzu
komunalnym, oraz ich nieprzekazywanie na rachunek budzetu wynikalo z mojego
przekonania, Zze dokonywanie — zgodnie z zawarymi umowami z PUK — kompensaty
dochodéw i wydatkow zwigzanych z administrowaniem cmentarzy jest zasadne w aspekcie
upraszczania rozliczei migdzy spokg komunalng, a miastem, tym bardziej,
Ze wynagrodzenie zarzgdcy znacznie przewyZszalo naleZznosci z ww. opfal. Jednoczesnie
nadmieniam, Ze poczynajac od grudnia 2015 roku, ww. dochody sg ujmowane prawidfowo,
li. w budzecie miasta i przekazywane pizez zarzgdce na rachunek budzetu — tak samo jak
w styczniu 2016 roku. Ponadfo wyjasniam, ze w zwigzku ze zmiang umowy z zarzadca
cmentarzy, w czgsci dofyczacej przekazywania oplat za dzierzawe miejsc pochowku,
na najblizszym posiedzeniu Rady Miejskiej, ktéra odbedzie sie 4 marca 2016 r., zostang
wprowadzone stosowne zmiany w planie dochoddw Miasta na 2016 rok, zgodnie
z przygofowanym projektemn fej uchwaly’. {dowod: akta kontroli str. 133)

W dniu 19 lutego 2016 r., tj. w trakcie kontroli NIK, Bummistrz Kolna opracowat projekt
uchwaty w sprawie zmian w budzecie Miasta na 2016 rok. Ujeto w nim dochody z oplat
za dzierzawe miejsc pochowku na cmentarzach komunainych w kwocie 50 tys. zt,

(dowdd: akta kontroli str. 153-156)

Skarbnik Miasta wyjasnita, ze zaplanowanie na 2016 rok nizszych dochodéw z ww. tytutu,
niz w 2015 roku, wynikalo z informacji uzyskanej od Zarzadcy, ze w zwigzku
z wprowadzeniem pod koniec 2014 roku informatycznej ewidencji grobow pn. ,Grobonet”,
wyszczegolniajacej m.in. osoby zalegajgce z odnowieniem dzierzawy, w 2015 roku
znaczaco wzrosia $ciggaino$é tych oplat. (dowod: akta kontroli str. 133)

3. Wykonywanie nadzoru i kontroli nad zadaniami zwiazanymi z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem cmentarzy komunainych

3.1. W okresie objetym konirolq nie opracowano pisemnych procedur dla zdan
zwigzanych z nadzorem nad prowadzeniem, utrzymaniem i zarzadzaniem cmentarzami
komunalnymi. W praktyce stosowano nadzér poprzez przeprowadzanie kontroli
wewnetrznych cmentarzy oraz analizy wynikbw kontroli zewnetrznych i sprawozdan
sporzadzanych przez zarzadce cmentarzy za lata 2014 - 2015.

(dowbd: akta kontroli str, 5-23)

3.2. Przeprowadzanie kontroli prawidlowosci utrzymania i prowadzenia cmentarzy
komunalnych opisanc w pkt. 1.2, wystapienia pokontrolnego.

10 QOplaty za miejsca grzebalne oraz za komunalne ustugi cmentame. Co do dapuszczalnego zakresu tych optat, por.: wyrok
WSA w Krakowie z 17 maja 2010 r. w sprawie Il SA/Kr 932/09 (orzeczenie dostepne w bazie orzeczen NSA pod adresen:
http://orzeczenia.nsa.gov.plidoc/921B7A4D1A) oraz wyrok NSA z 7 lipca 2011 r. w sprawie || GSK 1022/10 (orzeczenie
dostepne w bazie orzeczen NSA pod adresem: htip://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/362C 1EDEJD).
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3.3. Sprawy zarzadzania cmentarzami komunainymi nie byly przedmiotem audytu
wewnetrznego oraz nie byly ujete w planach pracy komisji rewizyjnej i komisji rozwoju
gospodarczego. (dowod: akta kontroli str. 138-143 i 152)

3.4. W okresie objetym kontrolg do Urzedu nie wplynely skargi dotyczace zarzadzania,
utrzymania i prowadzenia cmentarzy komunalnych. (dowdd: akta kontroli str. 144-148)

W dzialalnoéci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidiowosci.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden kierownikowi
jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'
kierownikowi jednostki kontrolowansj przysluguje prawo zgtoszenia na pismie
umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego
przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora Delegatury NIK w Biatymstoku.

Biatystok, dnia 13 kwietnia 2016 r.

Kontroler DYREKTOR DELEGATURY
gtdbwny specjalista kontroli panstwowej Najwyzszej Izby Kontroli w Biatymstoku
Janusz Zawirski Z up. WICEDYREKTOR

obertjSkwarko /

" Dz U.z 20151, poz. 1096. Ustawa zwana dalej ,ustawg o NIK".






